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Redaktionen har ordet 

/ af Bjarne Lambrecht Sørensen 

Årets sidste udgave af Pære Posten er nu færdiggjort. Tak til alle der har bidra-
get med artikler og historier i årets løb. 

Tak til alle der har være søde at sende billeder fra Orienteringsarrangementet. 
Dejligt med en masse forskellige billeder, da jeg jo ikke selv kan nå rundt på 
hele ruten i skoven. 

Stof til næste blad som udkommer i februar, bedes afleveret til redaktøren  
senest: d. 14/01 2017. 
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Bjarne Lambrecht Sørensen Mail: bjarne@hestens-venner.dk 
Munke Bjergbyvej 53, 4180 Sorø tlf.: 20922075 
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Formanden har ordet 

/ af Lone Wunsch 

Slutningen af  2016 nærmer sig, og vi kan se tilbage på et godt og spænden-
de foreningsår med et stigende antal medlemmer hos Hestens Venner. 

Sommeren har været en våd affære, og høsten blev lidt for spændende. Nogle 
marker nåede ikke at få det sidste hø og halm kørt ind, og det endte med at blive 
pløjet ned i en kedelig, våd tilstand. 

August måned skulle have budt på en strandtur og skovtur på Feddet ved Faxe, 
men desværre måtte vi aflyse - eller rettere udsætte turen. Mange var stadig i 
gang med at høste, og derfor var tilslutningen begrænset. Det var Lisbeth Lyngså 
Larsen, der havde arrangeret turen på Feddet, og jeg har aftalt med Lisbeth, at vi 
prøver at finde en dag til foråret, hvor vi kan komme en tur på Feddet med vores 
heste. 

Orienterings arrangementet i Bidstrup Skovene for ridende og kørende var med 
en fantastisk tilslutning. Allerede i april måned måtte jeg melde ud, at alle plad-
ser var besat. Loftet på antal deltagende ekvipager blev  nået allerede 6 måneder 
før selve orienterings arrangementet, som var i oktober. Loftet er sat til 45 ekvi-
pager af hensyn til forholdene på parkeringspladsen. Der kan ikke være flere trai-
lere på pladsen. Størstedelen af personbilerne blev henvist til græs arealet lige 
uden for parkeringspladsen for at skabe plads nok.  

STOR TAK til de mange hjælpere der mødte op og var med til, at arrangementet 
kunne lade sig gøre.  

En særlig TAK TIL FAMILIEN JUNCKER der på eget initiativ ankom med så mange 
flotte og forskellige hjemmebagte kager til at sælge i boden. Det var simpelthen 
super! 

TAK til deltagerne for positiv ånd trods glatte ridestier, kø ved posterne og 
(desværre) regnefejl på pointkortet hos nogen af jer. Vi lover, det skal blive bed-
re til næste år. 

Læs flere indslag og se billederne her i Pære Posten på side 8. 

Lone Wunsch Mail: lone@hestens-venner.dk 
Svennerupvej 9, 4683 Rønnede tlf.: 5781 1718 / 2284 4204 

Fortsættes 
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Der er endnu flere billeder og et par små film fra dagen, som kan findes på hjem-
mesiden www.HESTENS-VENNER.dk 

Husk generalforsamlingen i februar. Datoen er i skrivende stund endnu ikke fast-
lagt. Mere om generalforsamlingen i næste nummer af Pære Posten.  

Her til slut vil jeg på Bestyrelsens vegne ønske jer alle  

GLÆDELIG JUL OG GODT NYTÅR 

 

 

Velkommen til nye medlemmer 

Pia Kok - Kirke Såby 

Simone Dahlstrøm - Ringsted 

Heidi Jensen - Fuglebjerg 

Trine Nielsen - Ringsted 

 

Fortsat 
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Bændelormen – den mest patogene og 
oversete orm hos heste 

/ af Helene Wunsch 

Verdens førende forsker i equine parasitter Martin Krarup Nielsen fra Kentucky 
universitetshospital, USA, advare nu via en video præsentation på ”the 
horse.com”, omkring bændelormen. For heste er dette den mest sygdomsfrem-
kaldende og ukendte parasit. De almindelige gødningsprøver påviser ikke denne 
parasit, og dyrkes prøven er den falsk/negative procent på 92%-98%, hvilket er 
lig med en komplet ubrugelig test, som dyrlægerne ikke bør anbefale til påvis-
ning af bændelorm. Blodprøve og spytprøve er de analysemetoder, Martin 
Krarup Nielsen hælder mest til, men de er stadig IKKE sikre. Er bændelormen 
først i jorden kan en årlig fast behandling af hele besætningen være en mulig-
hed. Bændelormen lever i fugtig god muld, og derfor er bl.a. Danmark et ideelt 
levested for højere forekomster af bændelorm. Smittepresset kan IKKE ned-
sættes ved at lægge folde om m.m. som ved andre parasitter, da bændelormen 
har et noget andet livsmønster. 

Bændelormen er patogen (sygdomsfremkaldende) i meget små mængder, og der 
skal derfor kun ganske få orm til at genere hesten voldsomt. Symptomer kan væ-
re varierende, men uforklarlige kolik an-
fald, generet tarm, mat kedelig pels, 
tynd og meget mere er kendetegnet 
ved denne parasit. Bændelormen dræ-
ber desværre mange heste hvert år, 
fordi de almindelige ormekure ikke er 
effektive (med mindre det er en kombi-
nationsormekur med virksomt stof mod 
bændelorm) og mange dyrlæger ikke er 
opmærksomme på den. Bændelormen 
er på mange områder stadig et mysteri-
um, da den slet ikke er lige så gennem 
undersøgt, som andre parasitter, hvilket 
måske også er årsagen til, at den over-
ses og undervurderes hos den almene 
dyrlæge. 

Kilde the horse.com  

Pansermiden er mellemvært for 
hestens bændelorm. Pansermiden 

lever i jorden og er med til at 
sprede smitte af bændelorm.  
Foto: Mads Skovbjerg Paldam  
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Planlægning med forhindringer 
/ af Lone Wunsch 

Årets orienterings arrangement bød på forskellige forhindringer under planlæg-
ningen. Nogle forhindringer kunne løses, imens andre ikke lod sig løse, selv om vi 
prøvede. 

Ugen før arrangementet var Hanne Jensen og jeg i skoven med hest og vogn for 
at prøve at køre noget af ruten for hestevognene. Jeg har som regel også lavet en 
aftale med et par test-ryttere, der tager turen på ride sti nettet, imens jeg tager 
turen med hestevogn. Køre ruten har jeg i forvejen indtegnet på et kort hjemme 
på skrivebordet. De levende poster er allerede markeret på kortet, som ingen får 
at se. Hverken Hanne eller testrytterne, som i år var Helene Wunsch og Klaus 
Wunsch, får lov at se kortet. Nogen poster kræver lidt plads alt efter, hvad der 
skal foregå på den enkelte post. Ruten er planlagt sådan, at deltagerne møder 
posten både via køre ruten og via ride ruten.   

I år var det sådan, at et led ved skovens indkørsel ikke var til at passere, fordi der 
var låst med en kæde, som ikke kunne åbnes. Da vi tidligere år sagtens har kunne 
benytte den indkørsel, var Hannes hest Maja kørt helt frem til en position, hvor 
der ikke var plads til at vende om. Vi holdt således i en blindgyde med hest og 
vogn. Der var i øvrigt en lang omvej til næste indkørsel, så vi havde heller ikke 
lyst til at vende. Hesten måtte spændes fra og trækkes uden om stolpen. Heldig-
vis var nogle venlige skovgæster stoppet op for at iagttage vores forehavende, og 
de var så venlige at hjælpe med at holde kæden så højt oppe, som det kunne 
lade sig gøre, og vognen kunne lige akkurat - og kun lige akkurat skubbes under 
kæden. Et projekt der krævede, at 5 mand samarbejdede. Konklusion: ruten for 
de, der kører med hest og vogn, skulle laves om. Altså: ny plan hjemme ved skri-
vebordet og et par af posterne byttet lidt rundt, hvilket betød, at jeg dagen før 
orienterings arrangementet igen skulle en tur i skoven. Denne gang foregik turen 
på cykel, fordi jeg samtidig ville gå ind ad ridestien på de steder, hvor jeg week-
enden før havde fået rapporteret af testryttere, at der kunne blive blødt, hvis der 
kom for megen regn i løbet af ugen op til orienterings arrangementet. Det havde 
som bekendt regnet i ugens løb, men dog ikke så meget at ridestien ikke kunne 
benyttes. Jeg kunne sagtens færdes i almindelige snøresko uden at blive pladret 
på skoen. Konklusion: Jeg kunne nøjes med de i forvejen planlagte omveje på 
ride stien. 
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Der er sjældent noget, der er så skidt, at det ikke er godt for noget andet. Vejret 
var nemlig så blæsende og klamt dagen før arrangementet, at der ikke rigtig var 
nogen andre mennesker, der havde lyst til at være i skoven. Derfor kunne jeg 
roligt hænge alle poster ud på deres pladser uden fare for, at andre mennesker 
tog posterne ned eller flyttede rundt på de forskellige pile, som jeg satte op til at 
vise vej. Tidligere år er posterne hængt ud på selve dagen ved daggry bogstavelig 
talt. Jeg plejer faktisk at ankomme på p-pladsen, imens det stadig er mørkt. I år 
kunne jeg så møde i dagslys, og det var jo dejligt med en rolig morgenstund, for-
di alle poster allerede var på plads i skoven. 

At det så absolut skulle regne med hele 10 mm nedbør natten mellem lørdag og 
søndag, det var øv, øv og 3 x øv.  Ridestien blev alligevel for glat. Flere ryttere 
kunne berette, at deres hest gled på ridestien. Det er jo ikke meningen med ride-
turen, at rytteren skal sidde og være nervøs for, om hesten glider.   

Heldigvis var det tørvejr under hele arrangementet om søndagen. Der var vi 
trods alt heldige. 

Alle kan deltage ved orienterings arrangementet. Her ses Karla Andersen, der 
hjælpes på turen af sin far Kenneth Andersen. Karla er nået til den levende post 

med saloonen og har taget plads ved bardisken. Foto: Jesper Knudsen 
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 Posterne på orienteringsridning / kørsel 

Sådan så pointkortene 
ud ved orienterings 
arrangementet. 

Alle deltagende ekvipa-
ger fik udleveret et 
pointkort med deres 
navn øverst på kortet. 
På de levende poster 
blev point anført ud for 
navnet på posten. 
 
Flugten til Mexico / ved Inger Sørensen, Helene Wunsch og Jesper Knudsen  

Bemandingen på denne post var klædt i cowboytøj.  Her skulle man "røve" en 
pose penge fra banken og herefter "flygte" hen over floden, som var en presen-
ning.

Margit Mortensen med sin 3 årige fjordhest Gajol på vej over 
"floden" til Mexico. Gajol klarede sig fint over "floden", 

imens andre ekvipager måtte opgive. Foto: Jesper Knudsen 
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 James Bond / ved Steen Harley Andersen og Litka Dalgaard  

Bond pigen var der selvfølgelig foruden James Bond ham selv. Her skulle der sky-
des med et hemmeligt våben, som var en børne shampoo flaske med vand, og 
man skulle ramme dåserne, som Bond pigen have sat op. 

Rejsen til fortiden / ved Anja og Kristian Wunsch samt børnene Frederik og 
Freja Wunsch  

En lille familie klædt i middelalderens 
tøjstil bemandede posten. Et telt var 
sat op efter datidens metode med 
pløkker i træ, lige som alt middelalder 
tøj var håndsyet. Brugsting fra 1400 
tallet lå gemt under et klæde, som 
blev løftet af, og så gik opgaven ud på, 
om ekvipagerne kunne fortælle, hvad 
de enkelte genstande blev brugt til i 
middelalderen.

Per Poulsen med 2-spand haflinger 
Filmet af: Bjarne L. Sørensen 

 Her ses 2 voksne og 2 børn fra 
1400 tallet. Lisbeth Lyngså Larsen 

er ankommet til fortiden  
Foto: Heidi Adsbøl 

Fortsættes 
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Western Saloon / ved Inger Sørensen, Helene Wunsch og Jesper Knudsen  

Igen var det folkene i Cowboytøj på posten. I det vilde vest, skal man jo næsten 
altid sende glasset med whisky hen ad bardisken. Derfor var der opstillet en bar-
disk, og ekvipagerne skulle sende glasset med snyde whisky (vand) hen ad di-
sken. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fortsat 

Det kræver præcis kørsel at komme tæt nok til 
bardisken. Erling Larsson med 2-spand oldenborg  

Foto: Jesper Knudsen 

Hvis hesten træder væk fra bardisken er armen næsten  
ikke lang nok. Jana Nejstgaard på islænder.   

Foto: Jesper Knudsen 
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Halloween / ved André Dalgaard og Andreas Frandsson  

Personerne på posten stod klædt i - for hestene - meget farlige sorte kapper, 
der skulle vise sig at være en større opgave end selveste opgaven på posten, som 
egentlig handlede om at flytte en kæmpe edderkop fra den ene stolpe og hænge 
edderkoppen på den anden stolpe.  

Mange af hestene turde simpelthen næsten ikke nærme sig André og Andreas, 
som var klædt i sorte kapper. Selv om bemandingen forhold sig meget roligt, syn-
tes mange af hestene stadig, det var super farligt at nærme sig. Den ½ meter sto-
re, lodne edderkop, var hestene lige glade med.  

 

Se video fra denne post på hjemmesiden under me-
nuen galleri. 

 

 

Sådan et opgaveark kunne man finde i en af de røde poser. 
Se om du kan svare rigtigt og se de rigtige svar nederst på siden. 

Post B 

  
 Sæt cirkel omkring JA, hvis du mener, det er rigtigt 

 Sæt cirkel omkring NEJ, hvis du mener, det er forkert 

 

Foreningen blev stiftet i 2005  JA NEJ 

Foreningen blev stiftet her i Bidstrup Skovene  JA NEJ 

Medlemstallet pr. 1. august 2016 er mellem 30 – 50 medlemmer  JA  NEJ 

Medlemstallet pr. 1. august 2016 er mellem 50 - 70 medlemmer JA NEJ 

Medlemstallet pr. 1. august 2016 er mellem 70 – 90 medlemmer JA NEJ 

Løsning: Ja, Nej, Nej, Nej, Ja 
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Godt gået til Tanja Hansen! 
Når man ikke har husket sit hovedtøj til hesten, må man "bare" ride uden! 

Tanja måtte ride Dotdi hele turen uden hovedtøj og kun i grime med et par 
træk tove. Det skal lige oplyses, at Dotdi kun er 5 år, og hun er såle-

des hverken gammel eller på nogen måde sløv. Det gik fantaktisk godt, og fak-
tisk var Tanja en af dem, der tog hjem med en forkert farve rosét på grund af 

regnefejl i sekretariatet. Tanja skulle have haft den røde rosét i sin klasse! 
Foto: Heidi Adsbøl 



13 

 

 

Tanja Hansen i saloonen 
Foto: Jesper Knudsen 

Tanja "røver banken" og rider 
videre med penge posen 

Foto: Jesper Knudsen 

Fortsættes 
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Tanja og Dotdi klarer også flugten over Colorado-floden til Mexico 
Foto: Jesper Knudsen 

Fortsat 
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Stemningsbilleder Orienteringsarrangement 
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Stemningsbilleder Orienteringsarrangement 
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Kommentarer vedr. Orienteringsridning / 

kørsel 

Jeg var en af dem, der red og har efterhånden 
været med en del år, det er en utrolig flot tur, 
og de mange levende poster gør det underhol-
dende. 

Her fra en stort tak til dem samt deres flotte 
udklædning, den havde de virkelig gjort noget 
ud af TAK. 

Mvh. Annette Rasmussen 

Tak til arrangører, hjælpere og med-deltagere 
for et fantastisk vellykket orienterings arrange-
ment 16.10.16. Vi er meget taknemmelige for 
alt det arbejde arrangører og hjælpere har ydet, 
så vi, ryttere og kuske, kan have en hyggelig og 
sjov dag med gode opgaver. Det var særligt dejligt 
med de mange engagerede folk på "levende poster", som vi synes er det aller-

sjoveste. I havde virkelig gjort 
noget ud af opgaver og påklæd-
ning, som er med til at gøre det 
hele meget festligere. Vi ses. 

Mange hilsner Jana og Pia 
Nejstgaard  

Annette Rasmussen 
Arkivfoto: Klaus Wunsch 

Pia Nejstgaard 
Foto Emilie Sørensen  
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Vi takker for en meget dejlig tur i Bidstrup skoven. Det er imponerende, så meget der er 
gjort ud af de levende poster. Vi takker for de mange frivilliges indsats. På holdets vegne  
Michèle Christensen og Susanne Klausen  

Hele holdet 
Foto: Bjarne L. Sørensen 

Susanne Klausen 
Foto: Emilie Sørensen  
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Junior klassen 
Foto: Bjarne L. Sørensen 

Mellem klassen 
Foto: Bjarne L. Sørensen 
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Senior klassen 
Foto: Bjarne L. Sørensen 

Kører klassen 
Foto: Bjarne L. Sørensen 



21 

 

Tak til sponsor for fine præmier 

/ af Dorthe Pihl Sørensen 
Vores hovedsponsor igen i år har været Lærkegårdens fodersalg i Munke Bjerg-
by, og vi takker for de fine præmier til 1. pladserne ved orienteringsarrangemen-
tet.  Og tak for smilende personale og god kundeservice. 

 
 
Lærkegårdens Fodersalg 
Munke Bjergbyvej 22 
4190 Munke Bjergby 
www.laerkegaarden.dk 

 

Vandalerne 3. afsnit 

/ af Lone Wunsch 

Hermed 3. afsnit af historien om Vandalerne = 
vores heste, der er i fuld gang med at ødelæg-
ge de træer på folden, der skal give skygge for 
solen om sommeren og læ for vinden om vin-
teren.  
Det er meningen, hestene selv skal kunne 
vælge at være i løsdrifts stalden, eller gå på 
åben græs areal, eller gå i ly og læ i skoven. 

I tidligere afsnit har jeg beskrevet, hvordan vi 
har prøvet at sprøjte med hjortetakolie og 
med Bid Stop til grise uden effekt, og vi har 
prøvet at vikle træer ind i Vildt Net, som he-
stene bare splittede ad og spredte på folden i 

Træet der er pakket ind i kraftigt gummi. 
Foto: Lone Wunsch 
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små stykker. Hegnstråd er prøvet med det resultat, at hestene bare gnavede 
mellem trådene. Sidste forsøg på at standse gnaveriet var at pakke træet ind i 
kraftig gummi, og det har hestene ikke formået at gnave i. Det virkede! 

Det er dog et større byggeri at pakke træer ind på denne måde, og da vi har om-
kring 100 stk. i skoven, måtte vi prøve at finde på noget andet, der kunne be-
skytte træerne for gnav. 

I den del af skoven, der ikke var blevet åbnet for hestene endnu, lavede vi små 
indhegninger med grupper af træer. De yderste træer kan blive gnavet, men det 
er kun den ene side, hestene kan få fat på og gnave i, og det kan ydertræerne 
sandsynligvis godt leve med. Da vi var færdige med gruppe-indhegningen, var vi 
meget tilfredse. Det ser hyggeligt ud med de brede stier gemmen skoven, hvor 2 
heste sagtens kan passere hinanden. Herefter åbnede vi for denne del at skoven, 
hvor træerne står beskyttet i grupper. MEN: Hvis man ser rigtig godt på billedet, 
kan der ses en hestepære på skovbunden i midten af indhegningen .......Faktisk 
ligger der 2 hestepærer. Meget afslørende! Selve indhegningen er helt intakt, 
intet hegn er faldet ned. Nu håber vi bare, at hestene synes, det var alt for be-
sværligt at gå rundt i kvas bunkerne, og at mængden af græs var alt for ringe in-
de i gruppen. Suk! 

Kvas og grene og større træstammer er med til at danne et fristed for de  
inderste træer i gruppen. Smart løsning og pænt ser det ud, syntes vi. 

Foto: Lone Wunsch 
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Hestedoktoren 
Bukkerupvej 195 
4360 Kirke Eskilstrup 

CVR: 30017978 

Tlf.: +45 5916 2160 
Fax: +45 5916 2260 

E-mail: info@hestedoktoren.dk 
Hjemmeside: www.hestedoktoren.dk 

Telefontid for dyrlæger: 
Alle hverdage mellem 8:00 - 9:00 

Tidsbestilling: 
Alle hverdage mellem 8:00 - 12:00 
Efter kl. 16:00 stilles videre til vagthavende dyrlæge. 
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www.HESTENS-VENNER.dk 

Bestyrelsen 

Formand:  
Lone Wunsch lone@hestens-venner.dk 
Svennerupvej 9, 4683 Rønnede tlf. 5781 1718 / 2284 4204 

Næstformand: 
Kristian Wunsch kristian@hestens-venner.dk 
Gyvelvej 2, 4690 Haslev tlf. 2133 1381 

Kasserer, redaktør og hjemmeside:  
Bjarne L. Sørensen bjarne@hestens-venner.dk 
Munke Bjergbyvej 53, 4180 Sorø  tlf. 2092 2075  

Sekretær:  
Lis Jønsson lis@hestens-venner.dk 
Galgebakken Over 4-1b, 2620 Albertslund tlf. 2891 8171  

Øvrige bestyrelse: 
Inge Keldebæk inge@hestens-venner.dk 
Holløsevej 15, 4420 Regstrup tlf. 4076 7351  

Suppleanter: 
Verner Muhlig verner@hestens-venner.dk 
Gl. Skovvej 85, Søby, 4300 Holbæk tlf. 5918 3671 / 4081 3671 

Hanne Jensen hanne@hestens-venner.dk 
Stestrupvej 234, 4370 St. Merløse tlf. 2860 4659 

Bliv medlem i Hestens Venner 

Indmeldelse kan ske via vores hjemmeside: www.hestens-venner.dk eller 
direkte til kassereren.  Årligt medlemskab koster 150,- kr. pr. år, og du vil: 

 få medlemsbladet Pære Posten tilsendt pr. brev. 
Pære Posten udkommer 4 gange årligt. 

 opnå rabat på diverse arrangementer afholdt af 
Hestens Venner 

 stå først i køen til at deltage i arrangementer, 
hvor der er deltagerloft.  


